市政府办公室关于分解落实2023年粮食

和油料生产目标任务的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各有关部门：
2023年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，也是加快建设农业强国的起步之年，全方位夯实粮食安全根基，巩固提升农业综合生产能力，奋力再夺全年粮食和油料丰收意义重大、责任重大。根据今年省和南通市下发我市的粮食和油料生产目标任务，经市政府同意，现将2023年我市粮食和油料生产目标任务分解给你们，请认真抓好落实。
强化责任落实，压紧压实粮食生产目标

深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，坚决守牢确保粮食和重要农产品稳产保供底线，各镇（区、街道）要充分认识抓好粮食和油料生产的极端重要性，把保障粮食安全作为“三农”工作的首要任务，切实扛起粮食安全的政治责任，实行党政同责。市级加强对粮食安全责任制落实情况的考核，将粮食生产列入乡村振兴实绩考核、高质量发展绩效评价考核，确保各项任务落实到位。

二、强化政策扶持，千方百计稳定粮食面积

持续落实促进粮食生产的各项政策措施，加大粮食生产扶持力度，提高农民务农种粮的积极性。切实保护和利用好耕地，加强高标准农田建设，守住粮食生产的“命根子”，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”，统筹和充分利用好“撂荒地”和零星隙地，确保粮食安全和重要农产品有效供给。以进一步压实“米袋子”为主要目标，落实好稳政策、稳面积、稳产量的具体要求，确保今年全市粮食播种面积稳定在150.05万亩左右，产量68万吨（13.6亿斤）以上，其中水稻面积不低于64万亩、大豆播种面积9.95万亩、大豆玉米带状复合种植面积1.1万亩、油料播种面积15.1万亩。严格执行国家、省、南通发布的最低收购价政策，积极探索实施优质优价收购政策。
三、强化服务指导，努力促进粮食稳产增效

    加快转变粮食生产方式，坚持品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产，着力提升粮食质量效益和竞争力，让种粮农民有收益。更大力度实施粮食绿色高质高效示范行动，建设示范片、示范方，推广优良食味水稻新品种，全面应用绿色高质高效技术模式，推进良种良法配套、减肥减药结合、绿色高产同步，加快培育优质稻麦产业，努力挖掘粮食增产增效潜力。示范推广大豆玉米带状复合种植技术，推动大豆玉米兼容发展。突出重点作物和关键农时，强化技术指导服务，促进粮食高产稳产。突出机艺融合化、全程机械化、生产智能化、服务社会化要求，加快粮食生产全程机械化进程。支持家庭农场、农民合作社、农业产业化龙头企业多种粮、种好粮，大力发展粮食适度规模经营和“粮食+”经济，提升粮食生产规模化、专业化、产业化程度，实现增产增效。

    四、细化任务分解，扎实推动工作落实到位

各镇（区、街道）要严格执行粮食安全责任制，认真落实中央、省、南通粮食安全战略决策和粮食产销扶持政策，按照粮食生产分级负责制要求，狠抓措施落实。切实加强政策宣传推动，及时研究解决执行中出现的新情况、新问题，确保粮食生产有效推进，着力提高粮食生产水平和粮食安全保障能力。各镇（区、街道）要结合实际，将粮食和油料种植目标任务细化分解到村组，并于3月28日前将出台的分解落实文件报送至市农业农村局种植业管理科（市行政中心B721），联系电话：87289848。
附件：1.如皋市2023年粮食和油料生产目标任务分解表

2.2023年各镇（区、街道）粮食和油料生产目标任务分解表（样式）

                            如皋市人民政府办公室

2023年3月21日

附件1

如皋市2023年粮食和油料生产目标任务分解表
                                                                                          单位：亩、吨
	镇别
	粮食作物合计
	其中：水稻
	大豆
	大豆玉米带状复合种植

	油料

	面积
	总产
	面积
	总产
	面积
	面积
	面积

	如城
	28354
	12188
	10760
	6596
	3393
	400
	2750

	东陈
	120471
	55787
	54072
	33292
	4758
	400
	7591

	丁堰
	92165
	44455
	44744
	27300
	1657
	400
	4700

	白蒲
	187200
	90792
	87300
	55872
	4980
	400
	7949

	下原
	83686
	39111
	39280
	23881
	2227
	400
	4884

	九华
	72741
	33603
	33726
	20920
	5237
	800
	6914

	石庄
	72096
	29144
	25015
	15315
	12308
	800
	11320

	长江
	135544
	59910
	54906
	33983
	16213
	1400
	10116

	吴窑
	66764
	29012
	27345
	16410
	5740
	400
	10860

	江安
	134097
	55687
	45681
	27912
	15782
	1200
	21694

	搬经
	199170
	86494
	76496
	47006
	14982
	1200
	30419

	磨头
	80741
	35929
	32955
	20137
	5578
	800
	11476

	城北
	158343
	74996
	73540
	45380
	4332
	1000
	15377

	城南
	69128
	32892
	34180
	20996
	2313
	1400
	4950

	合计
	1500500
	680000
	640000
	395000
	99500
	11000
	151000

附件2

2023年各镇（区、街道）粮食和油料生产目标任务分解表（样式）
                                                                                   单位：亩、吨
	村别
	粮食作物合计
	其中：水稻
	大豆
	大豆玉米带状复合种植
	油料

	面积
	总产
	面积
	总产
	面积
	面积
	面积

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、
市检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                   2023年3月21日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2023〕27号